
 

DETERMINA N.         /2020 
Data 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana – Istruttoria n° 115/2020 - CIG: Z202D070D6 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 



 

DETERMINA N.         /2020 
Data 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana – Istruttoria n° 115/2020 - CIG: Z202D070D6 

 

  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la richiesta CI-UIS-2020-076 del 19/05/2020, a firma del responsabile l’U.O. UIS, con la 
quale viene richiesta l’acquisizione del servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. 
Brokeraggio assicurativo) per 12 mesi; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- con contratto n. 2017-1-F.0 del 30/01/2017 “Contratto per la prestazione del servizio di 

intermediazione consulenza assicurativa in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana”, l’ASI ha stipulato 
con la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. i servizi di intermediazione e consulenza 
assicurativa; 

- tale contratto ha una durata di tre anni dalla data di sottoscrizione, che è avvenuta il 
31/01/2017, prevedendo, inoltre, all’art. 2 dello stesso una clausola la quale prevede 
sostanzialmente la continuazione del servizio per un periodo ulteriore di altri quattro mesi, 
pertanto, il termine ultimo del rapporto ASI-AON termina il 31/05/2020; 

- l’attuale situazione di emergenza nazionale non ha consentito lo svolgimento di una procedura 
negoziale che permettesse l’individuazione di un “broker assicurativo”, in ragione, anche, al 
congelamento di alcuni processi amministrativi, dovuti in particolare al dettato dell’art. 103 del 
D.L. n. 18/2020; 

- il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa risulta indispensabile per l’andamento 
dell’Agenzia, pertanto è ritenuto opportuno procedere all’affidamento di tale servizio all’attuale 
fornitore, ovvero l’impresa AON S.p.A., per un periodo di 12 mesi a partire dal 01/06/2020; 

- il periodo di affidamento scelto di 12 mesi permette la gestione ottimale delle attuali polizze 
assicurative (tutte in scadenza 31/12/2020) e lo svolgimento delle rispettive procedure di 
acquisizione per le nuove. Tale arco temporale, inoltre, permette di effettuare una procedura 
negoziale per la scelta di un nuovo broker assicurativo; 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per l’ASI alcun onere, né 

presente, né futuro, per compensi e/o rimborsi; 
- il compenso per lo svolgimento del servizio sarà corrisposto all’affidatario direttamente dalle 



 

DETERMINA N.         /2020 
Data 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana – Istruttoria n° 115/2020 - CIG: Z202D070D6 

 

  

compagnie assicuratrici; 
- nonostante l’assenza di oneri economici da parte di ASI per tale servizio, si è provveduto a 

quantificare l’importo contrattuale per delimitarne la soglia di cui gli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 
50/2016, per individuare il contesto contrattuale; 

- sulla base degli attuali premi assicurativi, comprese le relative regolazioni, e sulla base delle 
attuali percentuali di compensi (fee) previste dal contratto n. 2017-1-F.0 l’importo contrattuale è 
stimato in € 6.121,37/anno (IVA esclusa), calcolato come segue: 

Attuali polizze per ASI 
Roma e Matera 

Premio 
annuale 
(2018) 

Regolazione 
premi 2019 

(relativi al 2018) 
Totale 

fee 
broker 

% 
fee  

Polizza KASKO dipendenti 
in missione n. 1900534 – 
Lloyd’s 

 13.279,50 €   12.667,76 €   25.947,26 €  2%  518,95 €  

Polizza INFORTUNI n. 
343669506- Generali Italia 
S.p.A. 

 2.921,00 €   2.486,50 €   5.407,50 €  3%  162,23 €  

Polizza INFORTUNI 
Aeronautici n. 359479517  19.167,50 €   9.838,51 €   29.006,01 €  3%  870,18 €  

Polizza RCT/RCO n. 
343669481 – Generali Italia 
S.p.A. 

 12.650,00 €   6.478,50 €   19.128,50 €  2%  382,57 €  

Polizza ALL RISKS 
PROPERTY n. 343669484 – 
Generali Italia S.p.A. 

 118.382,48 €   -   118.382,48 €  3%  3.551,47 €  

Polizza ASSISTENZA, RMS 
e BAGAGLIO n. 34367Q  8.319,10 €   12.880,20 €   21.199,30 €  3%  635,98 €  
  174.719,58 €   44.351,47 €   219.071,05 €    6.121,37 €  

- i premi presi in considerazione fanno riferimento al 2018 perché si ha contezza di tutte le 
regolazioni liquidate; 

TENUTO CONTO CHE il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti dal bando “Servizi” 
alla categoria “Servizi di supporto specialistico” sul portale MePA di Consip; 

RITENUTO opportuno attivare una “Trattativa Diretta”, sul portale MePA di Consip, tramite il 
sito Acquistinretepa.it, con l’impresa AON S.p.A., in modo da richiedere una quotazione sulle 
percentuali di fee applicate ai premi assicurativi, per poi successivamente affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
- alla luce di quanto sopra esposto, per procedere ad una nuova quotazione del servizio, è stato 

predisposto un capitolato tecnico, stabilendo che l’affidatario potrà esigere dalle compagnie 
assicuratrici le sotto indicate percentuali massime di commissione sui premi di assicurazione:  



 

DETERMINA N.         /2020 
Data 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (cd. Brokeraggio assicurativo) in 
favore dell’Agenzia Spaziale Italiana – Istruttoria n° 115/2020 - CIG: Z202D070D6 

 

  

a) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le coperture RCA e Kasko: 2%.  

b) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le altre coperture (diverse dal ramo RCA e Kasko): 3%  

- in data 19/05/2020 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta”, tramite il portale MePA, 
ad invitare a presentare offerta all’Impresa AON S.p.A., per il servizio di intermediazione e 
consulenza assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI, entro il 25/05/2020 
alle ore 18:00; 

- entro tale termine perentorio, l’impresa AON S.p.A. ha riscontrato la richiesta confermando le 
percentuali massime di commissione; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di 
intermediazione e consulenza assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI 
all’impresa AON S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per un importo massimo, sulla base di quanto sopra illustrato, di € 6.121,37 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico dell’ASI; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento all’impresa AON S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per il servizio di intermediazione e consulenza assicurativa (c.d. 
brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI; 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di intermediazione e consulenza 
assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) in favore dell’ASI, a mezzo piattaforma MePA, a 
favore dell’impresa AON S.p.A., per un importo massimo, sulla base di quanto sopra illustrato, 
di € 6.121,37 (IVA esclusa), stabilito con le seguenti percentuali massime di commissione sui 
premi di assicurazione:  

a) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le coperture RCA e Kasko: 2%; 

b) percentuale di compensi che saranno posti a carico delle compagnie di assicurazione 
per le altre coperture (diverse dal ramo RCA e Kasko): 3%; 

3. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano. 

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


		2020-05-26T07:49:25+0200
	Aldo Lucisano


		2020-05-26T09:10:56+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




